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1 Úvod

Krkonoše jsou vyhledávaným cílem turistů z celé České republiky. Rozkládají

se v severovýchodních Čechách na hranici mezi Českou republikou a Polskem. Větší část

Krkonoš se nachází na území České republiky. Díky svým přírodním krásám a výborným

lyžařským podmínkám jsou jedním z nejvyhledávanějších turistických a rekreačních cílů

po celý rok. V létě se jedná především o pěší a cyklistickou turistiku. V zimě pak poskytují

uspokojení všem lyžařským nadšencům. Vyžití zde najdou jak milovníci klasického,

tak sjezdového lyžování.

Silnice II/293 tvoří důležitou spojnici silnic první třídy I/14 a I/16. Cílem této práce je navrhnout

takové změny, které mají za cíl zvýšení bezpečnosti silničního provozu a jízdního komfortu

posádky vozidla využitím dopravního uspořádání 2+1 v extravilánových úsecích komunikace.

V intravilánových úsecích je práce zaměřena na odstranění rizikových míst, ať už se jedná o

křížení pozemních komunikací nebo železniční přejezdy.

Při zpracování studie bude použit software AutoCAD Civil 3D 2015 a AutoCAD 2015

od společnosti Autodesk, Inc. Software AutoCAD Civil 3D je primárně určen pro navrhování

liniových staveb. Pro návrh pozemní komunikace je vybaven velkou škálou funkcí

od vytvoření návrhu trasy až po výpočet kubatur zemních prací. Pro ověření návrhu bude

využit program AutoTURN od společnosti Transoft Solutions. Tento program nabízí možnost

prověření návrhu vlečnými křivkami různých vozidel.

Podkladem návrhu bude provedení analýzy současného stavu vozovky. Návrh bude vycházet

z českých technických norem ČSN 73 6101 „Projektováni silnic a dálnic“ a dále ČSN 73 6102

„Projektování křižovatek na pozemních komunikací“. Pro vytvoření přeložky silnice II/293 bude

využito územně plánovací dokumentace obce Martinice v Krkonoších.
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2 Popis zkoumané oblasti

2.1 Základní informace

Zájmová oblast se nachází ve Východních Čechách na hranici okresů Semily a Jičín. Centrem

oblasti je město Jilemnice. Oblast je významná hlavně díky turistickému ruchu.

Obrázek 2.1: Poloha zkoumané oblasti v rámci regionu, zdroj [12]

Celá tato oblast je charakteristická mírně chladnými klimatickými podmínkami, které jsou dány

polohou oblasti v blízkosti Krkonoš. Charakteristické pro toto území jsou delší

a chladnější zimy.

2.2 Město Jilemnice

Město Jilemnice se nachází ve Východních Čechách v okresu Semily a žije zde 5463 osob (k

1. 1. 2015) [18]. Díky poloze města na západě podhůří Krkonoš je město Jilemnice často

nazýváno „Brána do Krkonoš“. Město leží v nadmořské výšce 464 m n.m.. Jedná o jedno

z nejvýznamnějších měst v regionu hlavně díky turistickému ruchu.

Historie

První zmínka o městě pochází z počátku 14. století. Město bylo založeno jako centrum

rozsáhlého hospodářského panství, které držel rod pánů z Valdštejna. V 1492 došlo

k rozdělení města na dvě samostatná panství. Opětovné sloučení nastává až v roce 1701, kdy

obě části sloučil rod Harrachů. V tomto období nastává rozmach hlavně ve sklenářství

a plátenictví. V roce 1892 pořídil hrabě Jan Harrach pro své lesní dělníky první páry lyží, začíná

tak tradice lyžování, které se drží až dodnes. Rozvoj města pokračoval i ve 20. století, byl však

ochromen vlivem Mnichovských událostí, které město prakticky odřízly od okolí.

Po roce 1945 prošlo město změnou struktury průmyslu. V současné době stále probíhá snaha

navrátit městu jeho turistický význam.
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2.3 Širší územní vztahy

Krajské město Liberec se nachází 50 km severo-východně od města Jilemnice. Vzdálenost

hlavního města Prahy je 112 km. Mezi významná města v blízkém okolí patří Jičín, známý

hlavně díky dětským pohádkám. Dále Vrchlabí, které je známé hlavně díky lyžařským

střediskům ve svém okolí. Situace širších vztahu je znázorněna na obrázkuObrázek 2.2.

Obrázek 2.2: Širší vztahy zkoumané oblasti, zdroj [12]
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3 Doprava na Jilemnicku

3.1 Železniční doprava

Historie železniční dopravy na Jilemnicku sahá do druhé poloviny 19. století, kdy bylo

rozhodnuto výstavbě železniční tratě spojující město Jilemnice s okolními městy, především

s Rokytnicí nad Jizerou, kde bylo plánováno možné prodloužení tratě směrem

do Horního Polubného. Ve stejném období začala stavba železniční tratě spojující Trutnov

a Chlumec nad Cidlinou a také železniční tratě spojující Pardubice s Liberce. [3]

Obrázek 3.1: mapa železniční sítě, zdroj [1]

Zkoumanou oblastí Jilemnice procházejí 3 železniční tratě, jejichž přehled je

v tabulce 3-1.

Tabulka 3-1: Přehled železničních tratí na Jilemnicku, zdroj [2]

Trať Číslo Délka (km)
Rozchod koleje

(mm)

Provozované

kategorie vlaků

Pardubice - Liberec 030 159,8 1435 Os

Trutnov – Chlumec nad

Cidlinou
040 101,9 1435 Sp, Os

Martinice v Krkonoších –

Rokytnice nad Jizerou
042 20,5 1435 Os

Nejvýznamnější železniční tratí je trať 040 spojující Trutnov a Chlumec nad Cidlinou.

V nedávné době byly na této trati provozovány rychlíky spojující Trutnov s Prahou.

V současné době jsou na této trati provozovány vlaky kategorie Sp a Os.
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3.2 Silniční doprava

Oblast Jilemnicka je z hlediska silniční dopravy významnou spojkou pro turisty cestující

především z Prahy a Středních Čech do Krkonoš a dále pak do Polska. Mezi nejvýznamnější

silniční tahy patří silnice I/16 spojující Řevničov (Středočeský kraj) a Trutnov, dále také silnice

I/14 spojující Liberec a Českou Třebovou. Neméně významnou je silnice II/293 spojující silnici

I/16 a město Jilemnice. V obci Studenec se silnice II/293 kříží se silnicí II/295, která dále

pokračuje do Vrchlabí.

Silnice II/293 je důležitou spojkou mezi silnicemi první třídy I/14 a I/16. Celková délka silnice

II/293 je přibližně 12 km. Začátek trasy je v obci Horka u Staré Paky, dále silnice vede

přes obce Studenec a Martinice v Krkonoších do města Jilemnice, kde končí na okružní

křižovatce se silnici II/286.

Obrázek 3.2: mapa sítě pozemních komunikací, zdroj [4]
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4 Analýza současného stavu

Provedení důkladné analýzy současného stavu vozovky a jejího okolí je důležitou částí tvorby

BP. Na základě analýzy by měla být provedena taková opatření, která by vedla

ke zlepšení dopravní situace jak z pohledu komfortu řidiče, tak hlavně z hlediska bezpečnosti

dopravního provozu. Největší důraz by měl být na nejzranitelnější účastníky dopravního

provozu, a to chodce případně i cyklisty.

Analýza stávajícího stavu se zaměřuje především na nedostatky v dopravním řešení v obcích

Horka u Staré Paky, Studenec a Martinice v Krkonoších. Jedná se tedy o analýzu současného

stavu řešené silnice II/293 spojující výše zmíněné obce. Analýza je zaměřena především na

úseky, kde je vyšší pravděpodobnost vzniku konfliktních situací, jedná se především o

vzájemné křížení pozemních komunikací a křížení pozemních komunikací s dráhou. Součástí

analýzy je i analýza nehodovosti v řešeném úseku silnice II/293.

4.1 Křižovatka silnic I/16 x II/293 v obci Horka u Staré Paky

Prvním místem analýzy současného stavu silnice II/293 je její křížení se silnicí I/16 v obci

Horka u Staré Paky. Jedná se o křižovatku stykovou s přibližným úhlem křížení 85°.

V současném stavu je hlavní silnice I/16 vedena v přímém směru. Podle intenzit dopravy

naměřených při celostátním sčítání dopravy v roce 2010 [19] více než 60% motoristů využívá

silnici II/293. Při současném dopravním uspořádání dochází ke zdržení řidičů, kteří chtějí

odbočit doleva na silnici II/293 m musí dávat přednost v jízdě motoristům přijíždějícím

v protisměru po silnici I/16. K bezpečnému provozu křižovatky nepřispívá ani podélný sklon

jejího ramene směrem na Studenec. Svislé dopravní značení je provedeno podle platných


[…]


rozšíření stávající komunikace o 3,25 m).

Tabulka 8-5: Výše stavebních nákladů dle cenových normativů

Položka normativů přeložky silnice II/293
Cena dle

standardu [Kč/km]
Délka
[km]

Náklady [Kč]

silnice I. třídy (S 11,5), extravilán,
novostavba, rovinaté a pahorkovité

území

37 700 000 2,21744 83 597 488

mosty, silniční S11,5, novostavba 411 600 000 0,25000
102 290

000

suma
186 497

488

Položka normativů rozšíření stávající
vozovky

Cena dle
standardu [Kč/m2]

Plocha
[m2]

Náklady [Kč]

rozšíření komunikace – silnice II. třídy 1 630 8 115,25 13 227 858

výměna celé konstrukce vozovky –

silnice II. třídy S9,5
1 581 23 721,5 37 503 692

suma 237 229 038
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Tabulka 8-6: Výše ostatních stavebních nákladů dle cenových normativů

Položka normativů
Sazba dle standardů

[%]

Navýšení

ceny [Kč]

všeobecné položky - extravilán 6,00 14 233 742

přípravné práce - extravilán 5,00 11 861 452

vodohospodářské objekty - extravilán 6,00 14 233 742

inženýrské sítě - extravilán 3,70 8 777474

zabezpečovací a ochranná opatření - extravilán 3,70 8 777474

technologická zařízení – extravilán 1,20 2 846 748

úpravy ploch - extravilán 5,00 11 861 452

Celkem (vrchní stavba a objekty) 309 821 122

8.8.2 Náklady na spodní stavbu a pozemky

Vzhledem k rozsahu studie, kdy není znám rozsah záboru pozemků a zemních prací není

možné stanovit přesnou výši nákladů na spodní stavbu a pozemky. Přesným určením těchto

nákladů se budu zabývat v diplomové práci.

8.8.3 Náklady na projekční přípravu

Náklady na projekční přípravu zjistíme podle ceníku UNIKA 2012. Jejich výše závisí především

na výši stavebních nákladů. Podle ceníku se jedná přibližně o částku 7 531 700 Kč. [16]

8.8.4 Náklady na vrchní stavbu

Celková výše nákladů na vrchní stavbu a s ní spojené náklady na projekční přípravu

v současné době činí 317 352 822 Kč. V této ceně nejsou zahrnuty náklady na pozemky

a spodní stavbu.
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9 Závěr

Cílem bakalářské bylo vypracovat studii modernizace silnice II/293 v úseku Horka u Staré Paky

– Jilemnice. Návrh spočívá v odstranění možných bezpečnostních rizik v intravilánových

úsecích komunikace. Jedná se především o špatně navržené nebo nepřehledné křižovatky.

Dále je práce zaměřena na studii možnosti realizace dopravního uspořádání 2+1 na zmíněném

úseku. V neposlední řadě je zpracována studie přeložky silnice II/293 kolem obce Martinice

v Krkonoších.

Úvodní část práce je věnována popisu zkoumaného území a analýze současného stavu

komunikace a vytipování rizikových úseků trasy. Součástí analýzy současného stavu je

také analýza nehodovosti ve vytipovaných rizikových úsecích trasy. S výsledky analýzy

současného stavu se dále pracovalo ve vlastním návrhu modernizace.

V další části byly spočteny výhledové intenzity dopravy na konci návrhového období

dle TP225 „Prognóza intenzit automobilové dopravy“ a stanoveny návrhové parametry

vozovky v souladu s normou ČSN 73 6001 „Projektování silnic a dálnic“. Konstrukční vrstvy

vozovky byly navrženy v souladu s technickými podmínkami TP170 „Navrhování vozovek

pozemních komunikací“. Nedílnou součástí návrhu modernizace je výkresová dokumentace,

v případě této práce byla zpracována v programech AutoCAD Civil 3D 2015 a AutoCAD 2015.

Vlečné křivky, které ověřují správný návrh křižovatek, byly zhotoveny v programu AutoTURN.

Obsahem výkresové dokumentace je výkres současné trasy silnice II/293 včetně její přeložky

kolem obce Martinice v Krkonoších, podélné profily obou tras, výkresy přechodových úseků a

křižovatek.

Současné vedení trasy silnice II/293 nenabízí dostatečné prostorové možnosti pro aplikaci

dopravního uspořádání 2+1. Úsek současné trasy silnice II/293, na kterém bylo navrhnuto

uspořádání 2+1 měří 1,527 km. Jedná se o extravilánový úsek mezi obcemi Horka u Staré

Paky a Studenec. Navržená přeložka silnice II/293 umožňuje prodloužit celkovou délku úseku

s dopravním uspořádáním 2+1 až na 4,777 km a dodatečně tak využít i úsek silnice II/293

v úseku Martinice v Krkonoších – Jilemnice, který by jinak svou délkou aplikaci uspořádání

2+1 neumožňoval. Nutností vybudování přeložky silnice II/293 se modernizace stává i

vzhledem k nízkým intenzitám dopravy v úseku Studenec – Jilemnice cenově náročná.

Navržená trasa přeložky silnice II/293 vede ve větší části po pozemcích ve vlastnictví fyzických

osob. Výkup potřebných pozemků by stavbu přeložky a tím i celou modernizaci ještě více

prodražil.

Modernizací pozemních komunikací na dopravní uspořádání se zvýší bezpečnost silničního

provozu, což dokazují poznatky ze zahraničních zemí, kde je uspořádání 2+1 využíváno delší
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dobu. V podmínkách České republiky je přechod na dopravní uspořádání ztížené hustou

zástavbou po celém území, což znemožňuje kontinuální vedení trasy s uspořádáním 2+1.

V případě modernizací na dopravní uspořádání 2+1 by bylo nutné vybudovat přeložky silnic

okolo zastavěných území. Aby byla dodržena plynulost režimu 2+1 je zapotřebí realizovat

souvislé úseky s uspořádáním 2+1 o délce alespoň 5 km.
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