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Další připomínky k bakalářské práci:

Úkolem diplomanta Tomáše Havla bylo ve vybranném území provést analýzu stávající stavu
silnice II/293. V rámci modernizace této silnice bylo cílem prověřit možnost zavedení
dopravího režimu 2+1 v extravilánu a navržení zklidňujících opatření v intravilánu.

Z veřejných zdrojů získal diplomant data o dopravních intenzitách a nehodách. Při práci
s daty bych studentovi doporučil, aby nezapomínal při vyhodnocování na správnou, ale
především jasnou a jednoznačnou interpretaci výsledků.

I s přes terénní komplikovanost a značnou hustotu osídlení se diplomant se zadaným úkolem
vypořádal velmi dobře. Nutno ocenit i vlastní iniciativu, kterou student předvedl při
doplňkovém návrhu přeložky silnice II/293 v okolí Martinic.

Z pohledu vedoucího práce musím ocenit především kladný přístup k práci a také kvalitu
grafických výstupů.

Student splnil zadání práce a prokázal, že se dokáže orientovat v silniční problematice
v extravilánu i intravilánu, a proto jeho práci i přístup hodnotím velmi kladně.
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